ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-629

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

13 мая 2002 г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С.,
ознакомившись с заявлением Ленинской районной организации инвалидов г.
Самара о даче правовой оценки Федерального закона от 06.08.2001г. № 110-ФЗ и
о его неприменении, как противоречащего Федеральному закону от 24.11.1995г.
№ 181-ФЗ,

установил:

Ленинская районная организация инвалидов г. Самара обратилась в
Верховный Суд Российской Федерации с вышеуказанным заявлением.

Нахожу, что заявление Ленинской районной организации инвалидов г.
Самара не подлежит принятию к производству Верховного Суда Российской
Федерации, т.к. заявленные требования не подлежат рассмотрению и разрешению
в порядке гражданского судопроизводства.

Заявитель ссылается, что Государственная Дума РФ 6 августа 2001г.
приняла Федеральный закон № 110-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в
часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые акты
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, а также о признании
утратившими силу отдельных актов (положений актов) законодательства
Российской Федерации о налогах и сборах», который противоречит ранее
принятому Федеральному закону «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации» от 24.11.1995г. № 181-ФЗ. В связи с чем заявитель просит не
применять вышеназванный закон № 110-ФЗ в части, касающейся взимания
налогов с прибыли с общественных организаций инвалидов.

Конституция Российской Федерации не наделяет суды общей юрисдикции
полномочиями осуществлять нормоконтроль в отношении Федеральных законов.

На основании изложенного, и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Ленинской районной организации инвалидов г. Самара в принятии

заявления о даче правовой оценки Федерального закона от 06.08.2001г. № 110-ФЗ
и о его неприменении, как противоречащего Федеральному закону от 24.11.1995г.
№ 181-ФЗ, т.к. заявленные требования не подлежат рассмотрению и разрешению
в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную- коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение 1 0 л н е Д г / ~ ^ ^ ^

Судья Верховного Суда РФ ( ^ ^ ^ ^ ^ Н.С. Романенков